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Úvod

Nezaměstnanost je aktuálním tématem, které se staví do popředí důležitých

společenských otázek čím dál více, a stále je pro společnost fenoménem, s nímž se neumí

dokonale vypořádat. Nejde jen o nerovnosti na trhu práce, ale především o důsledky, které

s sebou nezaměstnanost přináší. Nutno zároveň říci, že podmínky pracovněprávních

vztahů, i přes snahu zákonodárců měnit legislativu ku prospěchu zaměstnanců jakožto

strany slabší v pracovněprávním vztahu, nejsou zcela příznivé a je třeba na tuto situaci

reagovat. Svou bakalářskou práci jsem se proto rozhodla věnovat tomuto tématu. Ačkoli

dnes nezaměstnanost zasahuje prakticky do života lidí všech věkových kategorií

a zdravotního stavu, úřad práce, litera zákona i autoři vymezují kategorie osob, které jsou

na základě jim specifickým vlastnostem na trhu práce vůči ostatním znevýhodnění,

tzv. ohrožení.

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na cílovou skupinu osob starších 50 let věku,

tedy osoby v předdůchodovém věku, které jsou při dnešních změnách na trhu práce

oslabeni vůči mladší, kariérně zaměřené generaci vyrůstající v době nových technologií.

Demografický vývoj do dalších let předpovídá stoupající podíl starších osob na celkovém

obyvatelstvu, který bude v příštích letech klíčovým problémem společnosti. To, že se dnes

lidé dožívají vyššího věku, může znamenat úspěch a velký pokrok ve zdravotnictví, na

druhou stranu se společnost musí vypořádat s otázkami, jak těmto osobám zajistit vhodné

podmínky ve stáří, tedy přizpůsobit těmto změnám i sociální systém. Stanovit optimální

vztah mezi důchodovou politikou a politikou zaměstnanosti proto není jednoduchý úkol.

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku nezaměstnanosti osob starších 50 let

věku jako aktuální sociální problém, který bude důležitým tématem i v budoucích letech.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy a zákonitosti trhu práce, definuje

zaměstnání, nezaměstnanost, popisuje její charakteristiky a možné dopady na jedince

a společnost. Obzvlášť se tato práce zabývá problematikou nezaměstnanosti osob starších

50 let věku. Práce popisuje charakteristiky této skupiny a možné příčiny nezaměstnanosti,

věnuje se demografickému vývoji ČR a diskriminaci na trhu práce na základě věku. Dále

se práce věnuje aktivní politice zaměstnanosti a dalším možnostem zvýšení

zaměstnatelnosti této skupiny. Cílem empirické části práce je zmapování problematiky

nezaměstnanosti osob starších 50 let věku jako skupiny ohrožené na trhu práce s využitím

kvantitativní metody - dotazníku.
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1 TRH PRÁCE A ZAMĚSTNÁNÍ

Každý, kdo se rozhodne začít pracovat (popř. změnit zaměstnání), rozhodne se tak

vstoupit na trh práce. Tato kapitola popisuje základní faktory trhu práce a jejich specifika.

1.1 Trh práce

Trh práce je, podobně jako jakýkoliv jiný trh, založen na vztahu dvou základních

subjektů. Prvním subjektem je člověk jako vlastník výrobního faktoru nabízející službu -

pracovní sílu, a druhým jsou výrobci, kteří si tuto službu práce najímají, aby mohli vyrábět

zboží. K těmto dvěma subjektům na trhu práce je nutno ještě přičíst faktor ceny práce -

tedy mzdu. Trh práce je tedy místo, kde dochází ke střetu nabídky práce s poptávkou po

práci.

Nabídku práce tvoří domácnosti - tedy občané, které si lze představit jako

prodávající, nabízející na trhu práce svou pracovní sílu. Jejich pracovní síla je souhrnem

fyzických a duševních schopností, které do pracovní činnosti vkládají. Mezi faktory, které

mohou ovlivňovat nabídku práce, patří cena práce, změny velikosti důchodů, změny

v preferencích a další. Nabídka práce je specifická individuální možností volby - daná

osoba buď chce pracovat a získávat mzdu, za kterou lze nakupovat veřejné statky a služby,

nebo se rozhodne nepracovat a získávat užitek ze svého volného času (Kuchař, 2007).

Poptávku po práci tvoří firmy, tedy zaměstnavatelé, jejichž cílem je dosažení co

největšího zisku z prodeje zboží. Aby firma zvýšila produkci své výroby, poptává novou

pracovní sílu. Přijetím nové pracovní síly se však zvyšují mzdové náklady. A protože

zaměstnavatelé poptávají pracovní sílu směnou za mzdu, mají tak právo se rozhodnout,

za jak velkou mzdu jsou ochotni pracovní sílu koupit. Mezi faktory, které ovlivňují

poptávku po práci, patří mzdové náklady, náklady na výrobu, charakteristika výrobní

činnosti a další (Kuchař, 2007).

To, že obě strany mají své požadavky, dělá trh práce velmi složitým. Výjimečnost

trhu práce je dána i skutečností, že schopnost pracovat je vázána výlučně na člověka.

Každý člověk má nějaký talent, schopnosti či nadání prohloubené životními a pracovními

zkušenostmi. Trh práce proto označujeme jako trh lidského kapitálu (Brožová, 2003). Jak

uvádí Kuchař (2007, str. 11): „Základním principem chování na trhu práce je přitom

svobodné rozhodnutí nabízejícího, že svoje zboží (práci) na trhu práce nabídne, a neméně

svobodné rozhodnutí kupujícího o tom, zda toto zboží koupí, či nikoliv.“
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Rovnováha na trhu práce je situace, která je hlavním cílem vztahu nabídky

a poptávky. Tato situace je odvozena z rovných práv nabízejících i poptávajících na trhu

práce. Nabízející mají právo rozhodnout se, zda za určitou odměnu budou chtít pracovat,

a stejně tak poptávající mají právo rozhodnout, jak vysokou mzdu poptávce za jejich

pracovní sílu nabídnou. Tím ovlivňují mzdovou sazbu. K rovnováze na trhu práce dochází,

pokud je dostatek nabízejících i poptávajících. Řečeno jinými slovy, jedná se o stav, kdy se

souhrnná nabídka rovná souhrnné poptávce. Nikdo tak nemá možnost zásadně ovlivnit

mzdové sazby. K rovnováze na trhu práce tedy nedochází vždy. Pokud k rovnováze na trhu

práce dojde, můžeme hovořit o stavu, kdy ekonomika funguje na úrovni přirozené míry

nezaměstnanosti či plné zaměstnanosti. Ačkoli se nezaměstnanost v tomto momentu

vyskytuje, jedná se pouze o tu formu nezaměstnanosti, kdy pracovníci dobrovolně mění

zaměstnání a nezaměstnaní jsou pouze po krátkou dobu. Tedy všichni, kdo pracovat chtějí,

pracují (Kuchař, 2007). Pokud však dojde k převisu nabídky práce, dochází

k nezaměstnanosti nedobrovolné, na kterou je třeba reagovat. Sak s Kolesárovou (2012,

s. 128) hovoří o vzájemné souvislosti mezi prací a společností, když říkají, „že proměny

práce mají vliv na společnost a změna společnosti vede k proměnám práce.“

1.2 Definice zaměstnání

Dle ekonomických teorií představuje zaměstnání určitý druh směny na trhu práce.

Jedná se o směnu pracovní síly za odměnu. Odměnou se rozumí mzda nebo plat.

Z právního hlediska se jedná o právní vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, který

je sjednaný na základě platných právních předpisů. Nelze každou pracovní činnost

označovat za zaměstnání. Aby pracovní činnost byla považována za zaměstnání, musí být

vykonávána za odměnu (Tomeš, 2010). Za zaměstnaného je podle Brožové (2003, str. 77)

pak považován ten, „kdo vykonává jakékoliv placené zaměstnání nebo sebezaměstnání“.

Dalším důležitým pojmem, který na trhu práce hraje významnou roli,

je zaměstnatelnost. „Obvykle je definována jako schopnost jednotlivce najít takové

zaměstnání, které je v souladu jak s jeho individuálními charakteristikami, tak

s objektivními požadavky trhu práce“ (Kuchař, 2007, str. 113). Pokud jedinci tato

schopnost chybí, stává se nezaměstnatelným. Tato schopnost je podmíněna několika

faktory. Obecně se jedná o osobnostní charakteristiky a charakteristiky trhu práce. Některé

je možno ovlivnit, jiné jen částečně, a některé jsou neovlivnitelné.
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1.3 Význam práce pro člověka

Ekonomické teorie vymezují trh práce a práci jako takovou jako způsob získávání


[…]


z evropského sociálního fondu a prostřednictvím age managementu. Blíže se také práce

věnovala diskriminaci na pracovním trhu na základě věku. Výzkumné šetření mimo jiné

potvrdilo, že osoby starší 50 let věku se cítí na trhu práce jako skupina ohrožená

nezaměstnaností, a to především oproti mladším generacím z důvodu neznalosti cizích

jazyků a nových technologií. Zároveň jsou tyto osoby ochotny se dále vzdělávat

a nezanedbatelná část z nich je rozhodnuta setrvat v zaměstnání i po odchodu do

starobního důchodu.

Nezaměstnanost osob starších 50 let věku není jen aktuálním sociálním problémem,

nýbrž bude problémem v letech následujících, protože demografický vývoj ČR předpovídá

zvyšující se podíl těchto osob na celkovém obyvatelstvu. Klíčovým úkolem tak bude

optimálně nastavit politiku zaměstnanosti a důchodový systém. Jsem přesvědčena, že

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti jsou velmi vhodným řešením této problematiky,

neboť dosahují výborných výsledků v počtu umístěných osob do zaměstnání. Mám za to,

že by měla být politika zaměstnanosti nastavena dosavadním způsobem (strategické

dokumenty dokonce slibují její zkvalitnění), který je velmi dobře propracovaný a vychází

z dosavadních poznatků trhu práce. Přesto se domnívám, že do budoucna by větší část

zodpovědnosti za zaměstnanost a zaměstnatelnost osob starších 50 let věku ( potažmo

i dalších skupin ohrožených na trhu práce) měli kromě státu nést zaměstnavatelé

i jednotlivci. Větší důraz by měl být kladen na prevenci nezaměstnanosti, přičemž by měl

být každý schopen udržet si své zaměstnání a jeho případnou ztrátu řešit samostatně se

současnou dopomocí státu, která je i nadále nezbytná, nikoliv však jediná možná.
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Příloha A - Vzor dotazníku

Vážení,

jmenuji se Tereza Kudrová a jsem studentkou posledního ročníku Univerzity Hradec

Králové, oboru Sociální patologie a prevence, který se zabývá negativními jevy ve

společnosti. Protože se ve své závěrečné práci zabývám nezaměstnaností a postavením

osob starších 50 let věku na trhu práce jako problémem dnešní společnosti, dovoluji si Vás

požádat o vyplnění následujícího krátkého dotazníku.

Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity v mé závěrečné bakalářské práci,

která klade důraz na věnování větší pozornosti této problematice a jejímu efektivnímu

řešení.

1) Věk

a) 50-55 let b) 56-60 let c) 61-64 let

2) Pohlaví

a) žena b) muž

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní b) středoškolské s vyučením c) středoškolské s maturitou d) vysokoškolské

U následujících otázek, prosím, vyberte pouze jednu odpověď, s kterou se ztotožňujete nejvíce

4) Jste ve svém současném zaměstnání spokojeni?

a) velmi spokojeni b) spokojeni c) nespokojeni

5) Byli byste ochotni zůstat v zaměstnání i přes to, že byste v něm nebyli spokojeni?

a)rozhodně ano b) spíše ano c) ne d) nevím
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6) Jak dlouho jste ochotni setrvat na trhu práce?

a) volím co nejbližší možný odchod do starobního důchodu (předčasný starobní důchod)

b) setrvám do regulérního odchodu do starobního důchodu (dosažení důchodového věku)

c) chci pracovat i ve starobním důchodu

7) Z jakého důvodu byste byli ochotni zůstat v zaměstnání i přesto, že byste v něm nebyli

spokojeni?

a) finanční situace b) udržení sociálních kontaktů (kolektiv přátel)

c) obava z dlouhodobé nezaměstnanosti e) jiné (uveďte)

8) Jste ochotni se dále vzdělávat pro zlepšení svého postavení na trhu práce?

a) ano - pomocí individuálního vzdělávání b) ano - pouze kurzy hrazené zaměstnavatelem

c) ano - pouze v případě nezaměstnanosti d) ne

9) Považujete postavení osob starších 50 let věku na trhu práce za aktuální společenský

problém?

a) ano b) ne c) o tuto problematiku se nezajímám

10) Souhlasíte s názorem, že lidé starší 50 let věku mají méně pracovních příležitostí oproti

mladším generacím?

a) ano b) ne c) neumím se vyjádřit

11) Pokud byste měli ohodnotit sami sebe, v čem byste řekli, že může být Váš největší

nedostatek? (např. při hledání nového zaměstnání)

a) neznalost cizích jazyků b) neznalost nových technologií c) věk

d) fyzická aktivita e) jiné (uveďte) f) žádné nevýhody

nevnímám
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12) Setkali jste se v souvislosti se zaměstnáním s projevem znevýhodňování na základě věku?

a) ano v zaměstnání b) ano při přijímací řízení c) ano při propouštění

d) ano, ale ne osobně (u přátel, příbuzných, ...) e) ne

13) Máte v posledních 5 letech osobní zkušenost s nezaměstnaností?

a) ano b) ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ne, následující otázku přeskočte a pokračujte otázkou

č.15.

14) Pokud ano, jak dlouho Vám trvalo najít si nové zaměstnání?

a) méně jak 3 měsíce b) 3-12 měsíců c) déle jak 12 měsíců

15) Označte subjekt, u něhož se domníváte, že by měl nést odpovědnost za lepší postavení osob

starších 50 let věku na trhu práce.

a) zaměstnanec (např. sebevzděláváním, vysokým pracovním nasazením)

b) zaměstnavatel (vytvářením vhodných pracovních podmínek, firemním vzděláváním)

c) stát (pracovní pobídky, dotace, úlevy pro zaměstnavatele,…)