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Téma práce: vzhledem k demografickému vývoji stále aktuální

Rozsah práce: přiměřený (zhruba 40 stran vlastního textu bez literatury a příloh)

Struktura práce: přiměřená: autorka rozdělila text do pěti hlavních kapitol, poslední kapitolu

tvoří výzkumné šetření. Struktura práce je logická, přehledně členěná.

Cíl práce: jednoznačně definován v úvodu práce (str. 8), splněn („Cílem bakalářské práce je

popsat problematiku nezaměstnanosti osob starších 50 let věku…“)

Teoretická část práce: text je odpovídajícím kompilátem, autorka vhodně pracuje se zdroji

informací. Nejprve jsou vymezena obecná témata a terminologie (trh práce, ne/zaměstnanost),

ve třetí a čtvrté kapitole jsou charakterizována specifika osob starších 50 let věku vzhledem

k ne/zaměstnanosti a případné diskriminaci na trhu práce, popsán je např. také Age

management.

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené

- způsob odkazování: odpovídá (tzv. Harvardský systém)

- použitá literatura: vesměs aktuální, převládají knižní a elektronické zdroje

- počet použitých zdrojů: přiměřený (30)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka se zaměřila na

zmapování názorů osob starších 50 let na jejich případné znevýhodnění na trhu práce.

Vymezila nezbytnou metodologii (cíl, v. problém, 4 zdůvodněné hypotézy); metodou

sběru dat byl dotazník vlastní konstrukce; popsala respondenty – 83 zaměstnaných

osob starších 50 let v okrese Nymburk. Výsledky jsou prezentovány přehledně,

pečlivě.

- interpretace výsledků: odpovídá

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Formální stránka práce: dobrá úroveň, pečlivá

Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení: Předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na

závěrečné práce. Teoretická část práce je zdařilým kompilátem, empirické šetření přineslo

některá zajímavá zjištění.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Jak autorka celkově hodnotí výsledky šetření (některé výsledky jsou spíše pozitivní – např.

relativně malá přímá zkušenost se znevýhodňováním, s vlastní nezaměstnaností; diskutovaná

je míra ochoty dále se vzdělávat, apod.)?

Výsledné hodnocení:
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